
 
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

Седьмой созыв – пятьдесят четвертое заседание  

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
25 мая 2023 г.                                                                                          № 425 

г. Котовск 

 

О работе отдела  записи актов гражданского состояния 

  администрации города за 2021-2022 годы 

 

 

                 Заслушав и обсудив информацию администрации города о работе 

отдела записи актов гражданского состояния  за 2021-2022 годы, учитывая 

заключение постоянных комиссий городского Совета, 

 

Котовский городской Совет народных депутатов   р е ш и л: 

 

 1. Принять к сведению информацию администрации города о работе 

отдела записи актов гражданского состояния  за 2021-2022 годы. 

2.   Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит 

размещению (опубликованию) на сайте сетевого издания « Про Котовск» в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(https://prokotovsk.ru/). 

 

 

 

 

 

 

Председатель Котовского 

           городского Совета народных депутатов                                      А.В. Кочетков 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

Информация о работе отдела   ЗАГС администрации г. Котовска  

за 2021-2022 годы 

 

                    Информация , которая сегодня представляется вашему вниманию и об-

суждению, связан с подведением итогов работы за 2021-2022 годы. 

  В истекшем 2022 году отделом ЗАГС: 

 выдано повторных свидетельств о государственной регистрации актов граж-

данского состояния - 318; в 2021 году  - 335; 

выдано справок о государственной регистрации актов гражданского состояния 

– 914;  в 2021 году  - 1087; 

рассмотрено заявлений о внесении исправлений и изменений в записи актов 

гражданского состояния – 32, в 2021 году – 28; 

исполнено извещений о внесении исправлений и изменений в записи актов 

гражданского состояния, поступивших из органов загс Российской Федерации – 37; 

в 2021 году  - 39;  

исполнено заключений органов загс о внесении исправлений и изменений в 

записи актов гражданского состояния  - 34, в 2021 году  - 611;  

исполнено запросов от организаций – 285, в 2021 году – 404.                 . 

         Сумма размера государственной пошлины за 2022 год составила: 465140 руб., 

в 2021 году  - 462980 руб. 

По видам регистрации актов гражданского состояния отмечены следующие по-

казатели: 

в истекшем году  в Котовске зарегистрировано актов о рождении – 181 из них 

84 мальчика  и 97 девочек. Все роды произошли в медицинских организациях. 143 

рождения зарегистрировано в браке, 23 одновременно с установлением отцовства, 

15 у одиноких матерей. Отказных, найденных и мертворожденных детей нет.  

 

 

 

 



2 

 

В 2021 году  зарегистрировано актов о рождении – 210 в том числе 1 актовая 

запись составлена новая в связи с усыновлением, родилось 120 мальчиков  и 89 де-

вочек. Все роды произошли в медицинских организациях. 177 рождений зареги-

стрировано в браке, 19 одновременно с установлением отцовства, 13 у одиноких ма-

терей. Отказных, найденных и мертворожденных детей нет.  

         Но говорить, о том, что долгосрочная тенденция перехода от двухдетной к од-

нодетной семье, которая доминировала в 90-е годы, оказалась переломленной рано.   

 Тем не менее, меры, направленные на повышение рождаемости, реализуемые 

государством – это различные программы по поддержке молодых семей, программа 

материнского (семейного) капитала дают свой ощутимый результат.  

По итогам 2022 года в Котовске зарегистрировано 43% новорожденных - пер-

венцы, 39%  - вторые дети в семье, 13%  - третьи, 4%  - четвертые, 1%  - последую-

щие дети.   

В 2021 году в Котовске зарегистрировано 42% новорожденных - первенцы, 36% 

-  вторые дети в семье, 17%  - третьи, 3%  - четвертые, 2%  - последующие дети.  

 Наблюдается небольшая тенденция роста третьих и последующих детей в се-

мьях. 

        Снижение рождаемости тревожный симптом действия демографической волны 

1992-1999 годов, когда произошло резкое снижение рождаемости. В настоящее вре-

мя рожденные в тот период дети сами становятся родителями, и поэтому объектив-

но рождаемость до 2025 года вновь должна уменьшиться. 

          Кроме того, по-прежнему, дети рождаются в неполной семье. В связи с этим 

перед нами совместно с органами образования, молодежи, здравоохранения стоит 

задача повышения эффективности воспитательной работы с молодежью, направлен-

ной на формирование осознанного подхода к институту семьи и брака, ответствен-

ного и сознательного родительства. 

         

 

 



3 

 

 

В истекшем году в Котовске зарегистрировано 483 смерти из них 229 мужчин и 254 

женщин, а в 2021 году 650 смертей из них  292 мужчины и  358 женщины.  

         Количество умерших женщин превысило  количество умерших мужчин. 

В тоже время, в 2022 году 17% умерших мужчин не дожили до 65 лет, то есть 

до пенсионного возраста. Среди женщин таких 5%  не дожили до 60 лет. 

В 2021 году 16% умерших мужчин не дожили до 65 лет, то есть до пенсионного 

возраста. Среди женщин таких 5%. 

       Естественная убыль населения зафиксирована во всех городах и районах обла-

сти. 

В 2022 году в Котовске 221 пара зарегистрировала брак и по сравнению с 2021 

годом количество актов о регистрации  брака увеличилось на 27 пар, в 2021году 

брак зарегистрировали 194 пары. 

При этом необходимо отметить, что наблюдается увеличение  возраста вступ-

ления в брак, как у женщин, так и мужчин.  

Десять лет назад 54% женщин вступали в брак в возрасте от 18 до 25 лет. В 

настоящее время в этом возрастном периоде выходят замуж лишь 42% женщин. Ес-

ли в 2005 году в возрасте 25-34 лет выходили замуж 28% женщин, то в  настоящее 

время  – 38% 

       Похожая динамика вступления в брак наблюдается и у мужчин: наиболее ак-

тивным брачным возрастом среди мужчин является возраст от 25 до 35 лет.  

      По итогам 2022 года число разводов снизилось и составило 147 актов тогда как в 

2021 году было 152 акта. 

       К сожалению, как и прежде, основная доля разводов приходится на молодые 

семьи, чей стаж семейной жизни составляет от 1 до 5 лет. 

       Следует отметить, что в органах ЗАГС регистрация расторжения брака в основ-

ном производится на основании решения суда. С данной категорией семей органы  

 

 



4 

 

ЗАГС работают после принятия судом решения о расторжении брака.  В этом случае 

сотрудники органов ЗАГС выступают как статисты. Та же роль органов ЗАГС при 

расторжении брака по второму основанию, т.е. по приговору.  Однако при растор-

жении брака по взаимному согласию, то есть супругами,  у которых нет несовер-

шеннолетних детей, орган ЗАГС предлагает паре помощь психолога на базе службы 

«Доверие». В истекшем году, удалось примирить 2 семейные пары.  

 За 2022 год составлено 33 акта об установлении отцовства, а в 2021 году 32 акта. 

 Зарегистрировано 2 акта об усыновлении (удочерении), в 2021 году 3 акта. 

 Составлено 14 актов о перемене имени в 2022 году, а в 2021 года - 13. 

       Во исполнение международных обязательств Российской Федерации в сфере 

государственной регистрации актов гражданского состояния, органом ЗАГС, в рам-

ках представленных полномочий за 2022 год истребовано с территорий иностран-

ных государств - 4 документа о государственной регистрации актов гражданского 

состояния, в 2021 году – 3 документа. 

        Главной  функцией  органа ЗАГС является оказание государственных услуг по 

регистрации актов гражданского состояния и выполнению иных юридически значи-

мых действий т.е. правовая составляющая. Вместе с тем орган ЗАГС  проводит ме-

роприятия, направленные на укрепление семейных ценностей и повышение пре-

стижа семьи. 

Орган ЗАГС проводит торжественные церемонии чествования юбиляров се-

мейной жизни, день семьи, день матери, торжественные вручения свидетельств о 

рождении детей. 

        С 2012 г. жители нашего региона имеют возможность подать в орган загс элек-

тронную заявку на все 7 видов услуг в сфере ЗАГС через Единый портал государ-

ственных и муниципальных услуг России - государственную регистрацию заключе-

ния брака, расторжения брака, рождение, смерть, установление отцовства, усынов-

ление (удочерение), перемена имени.  

     

 



5 

 

   Кроме того некоторые услуги органа ЗАГС оказываются в многофункциональных 

центрах (МФЦ) - это прием заявлений о выдаче повторного свидетельства (справки) 

о государственной регистрации акта гражданского состояния, заключения брака, 

расторжения брака (в случаях расторжения брака по обоюдному согласию при от-

сутствии несовершеннолетних детей).  

        Сегодня я определила основные направления работы, пути и методы достиже-

ния поставленных целей. 

 Впереди сложное  и напряжённое время, и многое зависит от каждого из нас на 

своём рабочем месте.  А сложности, с которыми мы сталкиваемся, создают для нас и 

новые возможности. 

 

 

 

Заведующий отделом ЗАГС  

администрации города                                                                     О.В.Корчагина 


	C:\Users\user\Downloads\публикация    54 заседания\425 о работе ЗАГС\425 решения о работе ЗАГС.doc
	C:\Users\user\Downloads\публикация    54 заседания\425 о работе ЗАГС\Информация отдела ЗАГС за2021-2022.docx
	В истекшем 2022 году отделом ЗАГС:
	Тем не менее, меры, направленные на повышение рождаемости, реализуемые государством – это различные программы по поддержке молодых семей, программа материнского (семейного) капитала дают свой ощутимый результат.
	По итогам 2022 года в Котовске зарегистрировано 43% новорожденных - первенцы, 39%  - вторые дети в семье, 13%  - третьи, 4%  - четвертые, 1%  - последующие дети.
	В 2021 году в Котовске зарегистрировано 42% новорожденных - первенцы, 36% -  вторые дети в семье, 17%  - третьи, 3%  - четвертые, 2%  - последующие дети.
	Наблюдается небольшая тенденция роста третьих и последующих детей в семьях.


